« Fama, inquit, qua nihil talibus in rebus est celerius, ad tint nos populos discurrit, Lauritanam ædem miraculis inclitam ferens. Extemplo igitur, prout sua quævis religio aut necessitas stimulabat, ad nemus accurrere, adducere aut deferre agros necessitudine aliqua junctos, opem poscere, vota facere cœperunt. Voti eos compotes fuisse, et ipsorum Deo ac Deiparæ grates agentium voces, et votiva deinde tabellæ, de parietibus vulgo suspensæ docebant. Facilis quippe ac potens patrona Dei Mater apud Deum erat, quæ et viam impetraturis ostenderet, et ultro spem salutemque supplicibus impetraret.

« Porro confluentium populorum religionem commendabat loci solitudo. Nulla tum erat in sylvæ domos, nullum hospitium, nullum saltem receptaculum, præter arbores, quæ nudatæ per hyemem frondibus tectum peregrinis parum hospitale præbebant. Viles homines, etiam opulentos domi suæ ac delicatos, pernoctare sub dio, quamvis infesta imbribus, frigoribus, nivibus tempestate; populos per contubernia divisos circa sanctissimam ædem super herbam inter arbores vesci, humique cubantes; qua somnum atque quietem capere, qua psalmos hymnosque modulari sine ullo prorsus aut ferarum aut latronum metu: adeo incensa pietas omnia incommode periculaque vincebat. At³ sempiternus humani generis hostis tanto cælestis Reginae cultu, tantoque Christianorum bono hauriquam letus, effusam Picentium lætitiâ religionemque omni ope disturbare decrevit. Igitur ne convalesceret pietas populorum priusquam tantum religionis loco esset, quantum futurum apparebat, occupat advenis ac peregrinis inferre bellum. Erat B. Mariæ sacellum in loco devio, ac mari proximo, et frequenti sylvæ procerisque arboribus septo. Adibat semitis densa inter virgulta, arboresque et plerique inermes ibant, satis sibi præsidii in Virgine loci præsi le reponentes. Ergo facinorosi quidam projecteque au laciæ homines, non magis prædandi opportunitate illecti, quam ab infernis, ut creditum est, furiis instincti, sen itas quæ ad ædem ferebant obsidere, et circa densis obstructis virgultis loca in obscuris subsidere insidias cœperunt. In le subito exorti venientes peregrinos excipere, adoriri incautos, pecunia vestibisque, et si armis obsisterent, vita quoque spoliare. Ita pæ brevi totus ille saltus, atrocibus cædibusque infestus atque infamis, absterritis a venis, ad solitudinem est redactus. Jamque abscescente in dies cultu, sacrosancta ædes evanescere; cum Deus indignum ratus paratum ab se mortalibus perfugam salutis, inferni hostis scelere in perniciem versum, tuti rem opportunitatemque advenis sedem suo Matrisque suæ domicilio dedit.